
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100049

49

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.000826/2021-19.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 65.211.229/0001-10 - COMERCIAL BOA OPCAO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de gêneros de alimentação, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023. Valor
Total: R$ 49.359,50. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

CAMPUS DIAMANTINA
EDITAL Nº 17, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23833.000172/2022-08, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 09, de 20/01/2022, publicado no Diário Oficial da União de
21/01/2022, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Artes Cênicas

. Nº. Insc Nome do Candidato Total Classif.

. 22 Antônio Flávio Alves Rabelo 113,6 1º

. 5 Nadiana Assis de Carvalho 112,3 2º

. 25 Luciana Araújo Castro 100 3º

. 12 Fabrício Trindade Pereira 98 4º

. 11 Heverton Ferreira Alexandre 95 5º
JÚNIO JÁBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.003361/2021-73.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 03.313.938/0001-50 - RECOL - ENGENHARIA & SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de instalação, desinstalação e manutenção (preventiva e/ou
corretiva) de aparelhos de ar condicionados split, que serão prestados nos prédios do ifpb-
campus joão pessoa..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023. Valor
Total: R$ 336.140,98. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 06/2018

Processo23411.009823/2017-11. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Prefeitura de Palmeira. OBJETO: visando a prorrogação do
prazo de vigência, por 12 (doze) meses, do convênio de cooperação técnica nº 06/2018,
firmado entre o IFPR e a Prefeitura de Palmeira/PR, visando a oferta de cursos técnicos, na
modalidade à distância, em telessalas vinculadas à Prefeitura. VIGÊNCIA: 09/02/2018 a
09/02/2023. DATA DA ASSINATURA: 09/02/2022.ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta
- Reitor. ASSINA PELO MUNICÍPIO DE PALMEIRA: Sergio Luis Belich - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23411.003108/2019-36.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
02.363.284/0001-06 - EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 11/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 28/03/2022 a 27/03/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666,
de 1993, e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o ipca (índice de preços
ao consumidor amplo) acumulado em 12 meses, apurado a partir de fevereiro de 2021, no
importe de 4,56%, conforme cláusula sexta do contrato principal, repactuar os valores do
contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base na
convenção coletiva de trabalho 2021/2023, da federação dos trabalhadores em transporte
rodoviário de estado do paraná, registrada no mte sob nº pr 002415/2021, com data base
em 01/08/2021 e 01/01/2022.. Vigência: 28/03/2019 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 134.827,20. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE 1º TERMO APOSTILAMENTO

Número do Contrato: 02/2019 - CURITIBA. Processo: 23411.005779/2019-31. Concorrência:
03/2018. Contratante: 10.652.179/0008-91 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ - CAMPUS CURITIBA. Contratado: 26.592.960/0001-81 - PAPÔLA
CAFÉ & BISTRÔ LTDA. Objeto: A atualização nos preços dos itens do cardápio relacionado
ao contrato. Vigência: 02/02/2022 a 07/06/2022. Valor Total Atualizado do Cardápio: R$
293,35. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411016626202134 . Objeto: Contratação de serviço de telefonia IP para o
IFPR - Campus Paranaguá, com viabilidade técnica para DDR, abrangendo até 15 (quinze)
linhas de ramais IP para realização de ligações ilimitadas, com custo fixo mensal por ramal,
entre os Campi do IFPR e realização de ligações através do Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC), ou destas para outras redes de telecomunicações sem custos adicionais
de tráfego intra e entre operadoras de telefonia fixa ou móvel. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Os Pregões eletrônicos nº 33/2021 e 44/2021 (republicação) realizados pelo IFPR
resultaram em itens fracassados/desertos. Declaração de Dispensa em 10/02/2022. DIEGO
DE OLIVEIRA. Gestor Financeiro. Ratificação em 10/02/2022. MATEUS DAS NEVES GOMES.
Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 21.260,00. CNPJ CONTRATADA :
08.902.203/0001-85 BALDUSSISOLUCOES LTDA.

(SIDEC - 10/02/2022) 158009-26432-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158136

Nº Processo: 23294016597202194. Objeto: Contratação de serviços de Tradutor
e Intérprete de Libras para atendimento das necessidades dos campi e Reitoria do IFPE.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Min João Gonçalves de Souza, S/n, Engenho do Meio, Engenho do Meio
- Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158136-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR
Reitor

(SIASGnet - 10/02/2022) 158136-26418-2022NE900000

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158466 - IFPE/CAMPUS BARREIR

Nº Processo: 23300.001369/2022-10.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratado: 10.875.601/0001-00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo com dedicação
exclusiva de mão de obra com regime de empreitada por preço global, para limpeza,
conservação, higienização, cozinha e trabalhadores agropecuários do Instituto Federal de
Educação, Ciência e tecnologia de Pernambuco - IFPE Campus Barreiros..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 11/02/2022 a
11/07/2022. Valor Total: R$ 583.165,69. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158354 - IFPI/CAMPUS T.Z.SUL

Nº Processo: 23188.000203/2021-93.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS TERESINA ZONA SUL.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, assim
compreendidos: desinsetização, desinfestação e desratização, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023. Valor
Total: R$ 4.185,49. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158355 - IFPI/CAMPUS FLORIAN

Nº Processo: 23179.000280/2021-52.
Pregão Nº 36/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS FLORIANO.
Contratado: 10.515.280/0001-24 - R. B. DA CUNHA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica,
sem dedicação exclusiva de mão de obra, para prestação de serviços continuados de
reprografia, na modalidade de franquia, incluindo impressão e reprodução (cópia)
monocromáticas, com fornecimento de um equipamento em regime de comodato, seus
acessórios e consumíveis, exceto papel, com manutenção preventiva e corretiva, instalação
do equipamento, suporte técnico e orientação de usuários no uso do equipamento e
substituição dos consumíveis, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023. Valor
Total: R$ 25.600,00. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos No 108/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Paulo
Henrique de Holanda Veloso Junior. Data da Extinção: 07/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23172.000199/2020-51.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, em conformidade com a cláusula SEGUNDA do referido
contrato, nas mesmas condições anteriores, ressalvado o reajuste de preços, sem alteração
do objeto contratado, fundamentado nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei n° 8666/93..
Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 416.546,93.
Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23173001552202191. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo
- GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para uso em aulas práticas, a fim de atender às necessidades
dos Laboratórios de Cozinha e Panificação do Ifpi - Campus Teresina Zona Sul e demais
órgãos participantes. . Total de Itens Licitados: 277. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pedro Freitas, 1020, Vermelha - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAQUEL SANTOS ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 10/02/2022) 158146-26431-2022NE800023

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 111/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Francisca Patrícia da Conceição. OBJETO:
Prorrogação do Prazo Contratual para o período de 13/11/2021 a 11/05/2022. DATA E
ASSINATURAS: 15 de novembro de 2021.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 97/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Larissa Sousa Mendes. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 01/12/2021 a 08/02/2022. DATA E ASSINATURAS:
01 de dezembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




